Kính gửi: Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử tỉnh Trà Vinh

Sở Tài chính nhận được Công văn số 24/BBT-THCB ngày 10/03/2023
của Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử tỉnh Trà Vinh về việc chuyển câu

hỏi công dân trên cổng TTĐT.

Nội dung câu hỏi: Hiện nay, tôi đang công tác tại trường tiểu học (tự
chủ nhóm 4) trên địa bàn tỉnh, nhờ Sở hướng dẫn những nội dung sau:

1) Hằng năm đơn vị của tôi được cấp có thẩm quyền cấp kinh phí hoạt
động thường xuyên để thực hiện mua sắm duy trì hoạt động thường xuyên.

Hiệu trưởng nhà trường có phân công giáo viên mua sắm hàng hóa, vật tư,
tài sản, công cụ dụng cụ,…để phục vụ cho công tác dạy và học, công tác

hành chính văn phòng. Vậy cho tôi hỏi, hiệu trưởng phân công giáo viên là
người trực tiếp mua hàng là đúng hay sai? Hay bắt buộc người mua hàng

phải là thủ quỹ? (hình thức thanh toán chuyển khoản/ tiền mặt) .

2) Khi thực hiện mua sắm duy trì hoạt động thường xuyên tại đơn vị thì

tổng giá trị mua sắm/lần là bao nhiêu thì mới thực hiện ký hợp đồng mua
bán, biên bản nghiệm thu, thanh lý và báo giá từ nhà cung cấp?

Qua nghiên cứu nội dung câu hỏi của công dân và các văn bản pháp luật
có liên quan, Sở Tài chính có ý kiến trả lời như sau:

1) Đối với nội dung câu hỏi thứ nhất:

Hiện nay, chưa có quy định nào quy định cụ thể việc phân công cho một cá
nhân hay một chức danh nào đó tại cơ quan, đơn vị để trực tiếp mua sắm hàng

hóa, vật tư, tài sản, công cụ dụng cụ; do đó, việc mua sắm thực hiện theo sự
phân công của thủ trưởng đơn vị và quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

Về hình thức thanh toán: thực hiện theo quy định tại Điều 6 Thông tư số
13/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ Tài chính quy định quản lý thu, chi

tiền mặt qua hệ thống Kho bạc Nhà nước, theo đó tại khoản 6 Điều 6 Thông tư
có quy định đơn vị được chi bằng tiền mặt đối với: các khoản chi của đơn vị

giao dịch có giá trị nhỏ không vượt quá 5 triệu đồng đối với một khoản chi.

2) Đối với nội dung câu hỏi thứ hai:

- Việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường
xuyên của đơn vị sự nghiệp công lập được quy định tại Thông tư số

58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính và được sửa đổi, bổ sung
tại Thông tư số 68/2022/TT-BTC ngày 11/11/2022 của Bộ Tài chính. Do đó,
tùy theo nội dung mua sắm và giá trị mua sắm, đơn vị thực hiện theo trình tự,

UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ TÀI CHÍNH

Số:           /STC-NS

V/v trả lời câu hỏi công dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày       tháng  3  năm 2023

2

thủ tục quy định tại Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016, Thông tư
số 68/2022/TT-BTC ngày 11/11/2022 của Bộ Tài chính và các văn bản khác

có liên quan.

- Bên cạnh đó, theo quy định tại Quyết định số 17/2019/QĐ-TTg ngày

08/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về một số gói thầu, nội dung mua sắm
nhằm duy trì hoạt động thường xuyên được áp dụng hình thức lựa chọn nhà

thầu trong trường hợp đặc biệt theo quy định tại Điều 26 Luật đấu thầu, thì
đối với gói thầu có giá gói thầu không quá 50.000.000 đồng (quy định tại

khoản 19 Điều 3 Quyết định số 17/2019/QĐ-TTg) được thực hiện theo quy
định tại Khoản 7 Điều 4 Quyết định số 17/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ, cụ thể: Thủ trưởng cơ quan, đơn vị quyết định việc mua sắm bảo
đảm nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả và tự chịu trách nhiệm về quyết định của

mình; không bắt buộc phải ký hợp đồng với nhà cung cấp nhưng phải bảo
đảm chế độ hoá đơn, chứng từ đầy đủ theo đúng quy định của pháp luật
(không phải lập, thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu).

Sở Tài chính Trà Vinh phúc đáp đến Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử
tỉnh được biết phối hợp trả lời công dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám Đốc STC;
- Lưu: VT,  NS.

GIÁM ĐỐC

Tiêu Thanh Tân

		2023-03-23T15:47:40+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T16:26:47+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Tài chính<stc@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T16:27:06+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Tài chính<stc@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T16:27:11+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Tài chính<stc@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!